
 

1 
 

 

Bando di selezione per l’individuazione di 7 studenti iscritti ai Corsi di Laurea 

Magistrale in Archeologia (LM-2), Geography, Spatial Management, Heritage for 

International Cooperation (LM-80) e Scienze Storiche (LM-84) dell’Università degli 

Studi di Firenze, idonei alla partecipazione al progetto  Corso di Laurea triennale in 

SUSTAINABLE BUSINESS FOR SOCIETAL CHALLENGES dell’Università degli Studi di 

Firenze, idonei alla partecipazione al corso Miradas sobre la ciudad - Estudio 

interdisciplinar de los centros históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary 

research on urban historical centres presso UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P 

LISBOA03) nell’ambito del blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del 

programma Erasmus+ 2023/2024) 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Multilateral Agreement for the BIP per l’A.A. 2023/2024 Miradas sobre la ciudad - Estudio 

interdisciplinar de los centros históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary research on urban 

historical centres con Universidade Nova de Lisboa (P LISBOA03); 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.12 lettera f della legge 390/91) la 

promozione di interscambi di studenti;  

VISTE le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in tema di riconoscimento 

dell’attività didattica svolta dagli studenti nell’ambito della mobilità prevista dal programma 

Socrates/Erasmus” approvate dal Senato Accademico nella seduta del 3 dicembre 2003 e, in 

particolare, l’art. 10 che prevede che tali disposizioni possano applicarsi anche nel caso che la 

mobilità degli studenti avvenga nel quadro di qualsiasi altro programma di mobilità 

interuniversitaria dell’UE o di qualsiasi accordo di cooperazione internazionale;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 12;  

CONSIDERATA la disponibilità di fondi della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione a 

copertura delle spese di mobilità degli studenti.  

 

 

 



 

2 
 

DECRETA 

l’emanazione del seguente Bando: 

 

Bando di selezione per l’individuazione di 7 studenti iscritti ai Corsi di Laurea 

Magistrale in Archeologia (LM-2), Geography, Spatial Management, Heritage for 

International Cooperation (LM-80) e Scienze Storiche (LM-84) dell’Università degli 

Studi di Firenze, idonei alla partecipazione al progetto  Corso di Laurea triennale in 

SUSTAINABLE BUSINESS FOR SOCIETAL CHALLENGES dell’Università degli Studi di 

Firenze, idonei alla partecipazione al corso Miradas sobre la ciudad - Estudio 

interdisciplinar de los centros históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary 

research on urban historical centres presso UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P 

LISBOA03) nell’ambito del blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del 

programma Erasmus+ 2023/2024) 

 

 

Art. 1 Oggetto del bando 

Oggetto del presente bando è lo svolgimento del programma previsto dal Progetto BIP Erasmus+: 

Miradas sobre la ciudad- Estudio interdisciplinar de los centros históricos/A gaze upon the city - 

Interdisciplinary research on urban historical centres, a.a. 2023/2024 presso UNIVERSIDADE NOVA 

DE LISBOA, Faculdade de Ciências Sociais e Humanas. 

 

Il programma si articola in 3 settimane, dal 24 giugno 2024 al 13 luglio 2024.  

La prima settimana, dal 24 giugno 2024 al 30 giugno 2024, è dedicata a corsi online sui temi del 

progetto e, nello specifico, alla formazione su metodologie e tecniche di ricerca geografica, 

etnografica e sociale applicate all’analisi dei contesti urbani, con particolare riferimento alle 

trasformazioni socio-spaziali nel loro rapporto con i ritmi e i tempi della vita quotidiana e alle 

narrazioni e ai valori simbolici che definiscono le identità dei diversi quartieri di una città.  

La seconda e la terza settimana, dal 1 luglio 2024 al 13 luglio 2024, si svolgono in mobilità e sono 

dedicate allo svolgimento di una ricerca sul campo da effettuarsi nel centro storico di Lisbona sotto 

la guida dei docenti referenti dell’università portoghese. Il lavoro sul campo affronterà il conflitto 

derivante dal rapporto tra i residenti e le pressioni esercitate dal turismo e dall'arrivo di nuovi 

abitanti. A seguire una prima fase di ricerca, gli studenti passeranno alla fase propositiva, dove 

proporranno azioni orientate al miglioramento della qualità della vita dei residenti, nonché alla tutela 



 

3 
 

e alla valorizzazione delle tradizioni, dell’identità e della memoria locali, cercando di renderle 

compatibili con le esigenze di sviluppo economico. 

 

 

Art. 2 Destinatari 

Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti per l’A.A. 2023/24 ai seguenti Corsi 

di Laurea Magistrale: 

● Archeologia (LM-2) 

● Geography, Spatial Management, Heritage for International Cooperation (LM-80) 

● Scienze Storiche (LM-84) 

 

Il numero dei posti a disposizione è pari a 7 (sette). 

 

 

Art. 3 Requisiti di accesso 

Requisito di accesso è la regolare iscrizione l’A.A. 2023/24 ai Corsi di Laurea Magistrale elencati 

all’art. 2.  

 

Art. 4 Presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda dovrà essere compilata usando l’apposito modulo (Allegato A) al presente bando.  

Alla domanda dovranno obbligatoriamente essere allegati i seguenti documenti: 

- Lettera motivazionale; 

- Copia di un documento in corso di validità; 

È possibile allegare ogni eventuale documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione. 

 

La domanda di partecipazione deve essere presentata entro il 06/05/2024, ore 13.00 e dovrà 

essere inviata via posta elettronica all’indirizzo erasmus@st-umaform.unifi.it  

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura “CANDIDATURA PER SELEZIONE BIP A.A. 

2023/2024”. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute in data successiva alla scadenza e in forma 

diversa da quella indicata.  

 



 

4 
 

 

 

Art. 5 Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice è composta dai seguenti docenti: 

● Prof.ssa Marina Pucci 

● Prof. Matteo Puttilli 

● Prof.ssa Ida Gilda Mastrorosa 

 

 

Art. 6 Criteri di valutazione, graduatoria idonei e ammessi 

La selezione, ai fini dell’ammissione al corso, avverrà mediante la valutazione della lettera 

motivazionale sulla base dei seguenti criteri:  

- Coerenza del progetto con il percorso formativo e interessi di studio maturati nell’ambito del 

corso di studio (max 10 punti);  

- Valore aggiunto atteso della partecipazione al progetto in termini formativi e professionalizzanti 

(max 10 punti);  

- Attitudine al lavoro in gruppo e in contesti internazionali, incluse ulteriori competenze linguistiche 

oltre all’inglese (max 10 punti).  

 

La graduatoria degli idonei sarà redatta sulla base del punteggio totale assegnato. 

In caso di parità prevale il candidato anagraficamente più giovane (Legge n. 191 del 16/6/98, art. 

2, c. 9). 

La graduatoria degli studenti ammessi sarà pubblicata entro il 10 maggio 2024 sul sito della 

Scuola di Studi Umanistici e della Formazione, sezione Mobilità internazionale > Opportunità Extra. 

(https://www.st-umaform.unifi.it/vp-339-opportunita-extra.html) 

Entro 5 giorni lavorativi successivi alla pubblicazione della graduatoria, ogni vincitore dovrà 

comunicare la propria accettazione alla mail erasmus@st-umaform.unifi.it. 

 

Nel caso di non accettazione o di impossibilità di partecipazione, la Commissione procederà al 

contatto dei successivi idonei in graduatoria. 

 

https://www.st-umaform.unifi.it/vp-339-opportunita-extra.html)


 

5 
 

I vincitori della selezione dovranno garantire la continuità della presenza e dovranno impegnarsi al 

massimo rispetto dei compiti loro assegnati in relazione; dovranno inoltre rispettare le norme della 

privacy imposte dalla Scuola accogliente dove effettueranno la mobilità.  

 
Art. 7 Sostegno finanziario alla mobilità 

Gli studenti riceveranno un contributo economico pari a euro 70,00 (settanta/00) per ogni giorno 

di permanenza effettiva nella sede estera, nel periodo di cui all’art. 1, erogato dalla Scuola di Studi 

Umanistici e della Formazione, nelle modalità e con i limiti previsti dal Progetto e dai Regolamenti 

di Ateneo. 

 

 

Art. 8 Coperture assicurative 

Gli studenti che parteciperanno al corso sono assicurati per responsabilità civile e per infortuni 

dalle polizze stipulate dall’Ateneo per il viaggio e per le attività previste e correlate al programma 

di studio. 

Per maggiori dettagli consultare il sito di Ateneo www.unifi.it alla pagina  Servizi agli studenti > 

Assicurazioni (https://www.unifi.it/vp-4165-assicurazioni.html).  

 

 

Art. 9 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di 

Ateneo sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tina Fasulo, 

Scuola di Studi Umanistici e della Formazione, Via Laura, 48, Firenze, Tel. 0552756116, e-mail: 

tina.fasulo@unifi.it  

Per informazioni si faccia riferimento al Servizio Relazioni Internazionali della Scuola di Studi 

Umanistici e della Formazione – tel. 0552756488 | 0552756127 

e-mail: erasmus@st-umaform.unifi.it. 

 
 

Art. 10 Trattamento dei dati personali  

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di 

cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei Dati Personali, che prevede la protezione delle persone fisiche con riguardo al 

https://www.unifi.it/vp-4165-assicurazioni.html


 

6 
 

trattamento dei dati di carattere personale come diritto fondamentale) l’Università degli Studi di 

Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali forniti 

dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo 

svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia. L’informativa per il 

trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page > Ateneo > 

Protezione dati, al seguente link: 

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html 

 

Firenze, 19/04/2024        

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Giovanni Zago 

 



 

 

 

Allegato A 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO 
Miradas sobre la ciudad - Estudio interdisciplinar de los centros históricos/A gaze 
upon the city - Interdisciplinary research on urban historical centres presso 
UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P LISBOA03) nell’ambito del blended Intensive 
Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 2023/2024) 

 

Al Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione 

Università degli Studi di Firenze 

Matricola ________________________ 

 

Il/La sottoscritto/a nato/a a  __ 

il  ________________       ____ CF   __________________________ 

e-mail:  @edu.unifi.it cell: _________________________ 

 

DICHIARA 
 

Ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità 
penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera 

 di essere iscritto/a nell’a. a. 2023/24 al corso di Laurea Magistrale in (barrare la casella 
interessata) 

 Archeologia (LM-2) 
 Geography, Spatial Management, Heritage for International Cooperation (LM-80) 
 Scienze Storiche (LM-84) 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione dei candidati per l’individuazione di n. 7 studenti per la 
partecipazione al corso Miradas sobre la ciudad - Estudio interdisciplinar de los centros 
históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary research on urban historical centres 
presso UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P LISBOA03) nell’ambito del blended Intensive 
Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 2023/2024) 

A tal fine allega la seguente documentazione (barrare le caselle interessate): 



 

 Lettera motivazionale (obbligatoria) 

 Copia del documento di identità in corso di validità (obbligatoria) 
 

 

_____________                                                      _______________________ 

(luogo e data)         (firma) 

 

_______________________________________________________________ 

 

Comunicazione e diffusione di dati personali 

Il sottoscritto prende atto che le dichiarazioni rese ed il trattamento dei propri dati personali e sensibili 

avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed è prevista l’ottemperanza ad obblighi di 

trasparenza pubblicata sul sito web Ateneo all’indirizzo at https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.html 

 

_____________                                                      _______________________ 

(luogo e data)         (firma) 

 

https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.html


 

APPLICATION FOR ADMISSION TO THE SELECTION FOR PARTICIPATION IN 
THE COURSE Miradas sobre la ciudad - Estudio interdisciplinar de los centros 
históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary research on urban historical 
centres presso UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P LISBOA03) nell’ambito del 
blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 
2023/2024) 

 
 

To the President of the School of Humanities and Education 

Università degli Studi di Firenze 

 

Student number________________________ 

 

I, the undersigned__________________________ Place of birth_____________________ 

Date of birth___________ _________________     Tax code     

e-mail:____________________@edu.unifi.it          Cell phone:_______________________ 

 

DECLARE 

 

In accordance with the presidential act n. 445 of 28/12/2000, to be aware of the criminal 
liability to be met in the event of mendacious declarations and of the loss of the benefits if 
they were awarded on the basis of untruthful declarations. I also declare: 

 That I am enrolled for the academic year 2023/24 in the master course in  

 Archeologia (LM-2) 

 Geography, Spatial Management, Heritage for International Cooperation (LM-
80) 

 Scienze Storiche (LM-84) 

 
ASK 

 

To be admitted to the selection of candidates for the identification of n. 6 students to 
participate in the course Miradas sobre la ciudad - Estudio interdisciplinar de los centros 
históricos/A gaze upon the city - Interdisciplinary research on urban historical centres 
presso UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (P LISBOA03) nell’ambito del blended Intensive 
Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 2023/2024). 



 

To this end, please find attached the following documentation (tick the relevant boxes): 

 Motivation letter (mandatory) 

 Copy of a valid identity document (mandatory) 
 

 

_____________                                                      _______________________ 

(luogo e data)         (firma) 

_________________________________________________________________________ 

 

Communication and dissemination of personal data 

 

The undersigned acknowledges that the declarations made and the processing of their personal and 
sensitive data will take place in accordance with the rules laid down in the EU Regulation 2016/679 (GDPR) 

on the protection of natural persons with regard to the processing of data and is expected to comply with 

transparency obligations published on the Ateneo Web site at https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-

policy.html 

 

_____________                                                      _______________________ 

(luogo e data)         (firma) 

 

 

 
  

https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.html
https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.html

	Bando_BIP_REVMP_DEF
	Allegato A_Bando BIP_SUF

		2024-04-19T14:05:53+0200




